



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2021

г. Мензелинск

КАРАР

№ 24

**"2021 елга Татарстан Республикасы Минзэлэ муниципаль районының Юл хәрәкәте иминлеген арттыру" муниципаль программасы турында**

Россия Федерациясе Президентының «2024 елга кадәр чорга Россия Федерациясе үсешенә милли максатлары һәм стратегик бурычлары турында» 2018 елның 7 маендагы 204 номерлы Указын гамәлгә ашыру, юл хәрәкәте иминлеген арттыру, юл-транспорт һәлакәтләрен киметү һәм аларның авыр нәтижеләрен киметү максатларында

**КАРАР БИРДЕ:**

1. "2021 елга ТР Минзэлэ муниципаль районының Юл хәрәкәте иминлеген арттыру" муниципаль программасын расларга.
2. "2021 елга ТР Минзэлэ муниципаль районының Юл хәрәкәте иминлеген арттыру" максатчан программасын үтәүне тәмин итәргә, районда юл хәрәкәте иминлеген арттыру өчен шартлар тудыру буенча чаралар күрергә.
3. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны Башкарма комитетның инфраструктура үсеше буенча урынбасары Д. А. Чухланцевка йөкләргә.

Житәкче

К. Р. Нәжмиев

Расланган  
Татарстан Республикасы Минзәлә  
муниципаль районы Башкарма  
комитеты карары

№ 21 \_\_ \_\_ дата 05.02.2021л

## ПАСПОРТ

### "2021 ЕЛГА ТР МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНДА ЮЛ ХӘРӘКӘТЕ ИМИНЛЕГЕН АРТТЫРУ" МАКСАТЧАН ПРОГРАММАСЫ

Программаның исеме	- "2021 елга ТР Минзәлә муниципаль районының Юл хәрәкәте иминлеген арттыру" Максатчан программасы;
Карар кабул итү датасы	Ул Россия Федерациясе Хөкүмәтенең юл хәрәкәте иминлеген тәэмин итү буенча хөкүмәт комиссиясенең 2006 елның 2 ноябрәндәге №3 номерлы федераль максатчан программасын раслау турындагы 03.10.2013 № 864 карары нигезендә эшләнгән.
Заказ бирүче-координатор	-Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты;
Программаның Заказчылары	- Минзәлә муниципаль районы Советы
Программаны төп эшләүчеләр	-Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты; -Минзәлә муниципаль районы буенча Эчке эшләр бүлеге; - ТР Минзәлә районы эчке эшләр бүлегенең ЮХИДИ бүлечәсе; -ТР Гадәттән тыш хәлләр министрлыгының Минзәлә муниципаль районы буенча идарәсе; - Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитетының мәгариф бүлеге; - "Минзәлә үзәк район хастаханәсе" муниципаль сәламәтлек саклау учреждениесе
Программаның максатлары һәм бурычлары:	аның максаты-2021 елга юл-транспорт һәлакәтләреннән үлүчеләр санын 1 кешегә киметү, 2012 ел белән чагыштырганда күрсәткечләрне арттырмау.; бурычлар булып тора: - юл хәрәкәте өлкәсендә хокук бозуларга карата тискәре караш формалаштыру максатыннан пропаганда системасын булдыру; балаларда юлларда үз-үзеңне



тоту күнекмэлэрен формалаштыру;  
- машина йөртү культурасын күтэрү;  
- юл-транспорт һәләкәтләрәндә зыян күрүчеләргә ярдәм күрсәтүнең заманча системасын үстерү;  
- транспорт чаралары белән идарә итү хокукын алу өчен машина йөртүчеләрне эзерләү таләпләрен һәм мондый эзерлекне гамәлгә ашыручы автоматәпләргә карата таләпләрне арттыру.

Мөһим максатчан күрсәткечләр һәм индикаторлар

-программаның мөһим күрсәткечләре булып түбәндәгеләр тора: юл-транспорт һәләкәтләре нәтижәсендә һәләк булган затлар санын кыскарту.;  
программаның мөһим индикаторлары булып тора:  
-транспорт рискын киметү (юл-транспорт һәләкәтләре нәтижәсендә һәләк булган затлар саны, 10 мең транспорт чарасы);  
-социаль куркынычны киметү (юл-транспорт һәләкәтләре нәтижәсендә һәләк булган затлар саны-100 мең кешегә);  
-юл-транспорт һәләкәтләре нәтижәсендә һәләк булган затлар саны, зыян күргән 100 кешегә кимегән);  
-юл-транспорт һәләкәтләре күп булган урыннар санын киметү;  
- транспорт чарасы белән идарә итү стажы 3 елдан артмаган машина йөртүчеләр катнашында юл-транспорт һәләкәтләре санын киметү;  
- шәхси саксызлык аркасында юл-транспорт һәләкәтләре нәтижәсендә зыян күргән балалар саны кимү;

Программаны гамәлгә ашыру вакыты һәм этаплары

-Программа 2021 елга исәпләнгән;

Программаны финанслау күләмнәре һәм чыганақлары

- Программаны финанслауның гомуми күләме 63 394,69 мең сум тәшкил итә:  
- ТР бюджеты акчалары хисабына -18 300 мең сум;  
- жирле бюджет акчалары хисабына -45 094,69 мең сум;  
- бюджеттан тыш чыганақлар хисабына - 27 мең сум;

Программаны тормышка ашыруның көтелгән

-2021 елда юл-транспорт һәләкәтләре нәтижәсендә һәләк булган затлар саны, 2012 ел белән чагыштырганда, 2,64% ка кимегән;

соңгы нәтижәләре  
һәм нәтижәлелек  
күрсәткечләре

## **I. Проблеманың характеристикасы**

Автомобиль транспорты белән бәйле аварияләр проблемасы (алга таба - авариялелек) соңгы ун елда юл-транспорт инфраструктурасының жәмгыять һәм дәүләт ихтыяжларына туры килмәве, юл хәрәкәте иминлеген тәмин итү системасының житәрлек дәрәжәдә эшләмәве һәм юл хәрәкәтендә катнашучыларның бик түбән дисциплинасы белән бәйле рәвештә аеруча кискенләшә бара.

Юл хәрәкәте иминлеге Минзәлә районының иң мөһим социаль-икътисади һәм демографик бурычларыннан берсе булып тора. Автомобиль транспортында авариялелек тулаем жәмгыятькә дә, аерым гражданның да зур матди һәм мораль зыян китерә. Юл-транспорт травматизмы эшкә яраклы кешеләрне житештерү өлкәсеннән төшереп калдыруга китерә. Балалар һәлак була яки инвалид була.

Юл хәрәкәте иминлеген тәмин итү шәхси иминлекне тәмин итү, демографик, социаль һәм икътисади проблемаларны хәл итү, тормыш сыйфатын күтәрү һәм төбәк үсешенә ярдәм итү бурычларының бер өлеше булып тора.

Россия Федерациясе Президентының 2007 елның 9 октябрдәге Боерыгы белән расланган 2025 елга кадәрге чорга Россия Федерациясенә демографик сәясәте Концепциясе нигезендә демографик сәясәтнең төп юнәлешләренә берсе булып тора. № 1351, хезмәткә яраклы яшьтәге ир-атлар арасында, шул исәптән юл-транспорт һәлакәтләре нәтижәсендә, халыкның үлем-китем санын киметү булып тора.

Россия Федерациясе Хөкүмәтенә 2011 елның 10 мартындагы күрсәтмәсе белән расланган 2011-2021 елларда 2025 елга кадәрге чорга Россия Федерациясенә демографик сәясәте Концепциясенә тормышка ашыру чаралары планы нигезендә демографик сәясәт максатларына ирешү инструментларының берсе булып тора. № 367-р, "2021 елга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районының Юл хәрәкәте иминлеген арттыру" максатчан программасы (алга таба – Программа) булырга тиеш.

2014 елдан Минзәлә муниципаль районында жирле әһәмияттәге муниципаль юлларны норматив хәлгә китерүгә юнәлдерелгән юл фондлары формалаштырылды. 2021 елга 19 800,0 мең сум күләмдә финанслау каралган.

2020 елга кадәр Россия Федерациясенә озак сроклы социаль-икътисади үсешә Концепциясендә транспортны үстерү өлкәсендә дәүләт сәясәтенә төп максатларының берсе-Икътисадның конкурентлылык сәләтен һәм халыкның



тормыш сыйфатын күтәру, транспорт системасының комплекслы куркынычсызлыгын һәм тотрыклылыгын арттыру.

Шулай итеп, юл хәрәкәтендә катнашучыларның тормышын һәм сәламәтлеген саклау бурычлары (юлларда дисциплинаны, юл инфраструктурасы сыйфатын арттыру, юл хәрәкәтен оештыру, зыян күрүчеләргә медицина ярдәменә сыйфатын һәм оперативлыгын арттыру һ.б.) һәм, нәтижә буларак, юл-транспорт һәлакәтләренән һәм аларның нәтижәләренән демографик һәм социаль-иқтисади зыянны киметү озак һәм уртача вакытка исәпләнгән перспективада Россия Федерациясенә социаль-иқтисадый үсешенә өстенлекле бурычларына туры килә һәм халыкның кимү темпларын киметүгә, аның саны үсешә өчен шартлар тудыруга юнәлтелгән.

Район территориясендә административ материаллар белән эш итү процедураларын тормышка ашыруны тәмин итүче хокук бозуларны автоматлаштырылган теркәү системасы булдырылган һәм эшли.

Юл-транспорт һәлакәтләренә бәйле проблемаларны нәтижәле хәл итү һәм аның күрсәткечләрен алга таба дөнъяның алга киткән илләре дәрәжәсенә кадәр киметү өчен, юл хәрәкәте иминлеген арттыру һәм аларны финанс ресурслары белән тәмин итү чараларын системалы рәвештә гамәлгә ашыруны давам итү зарур, шуңа бәйле рәвештә, юл хәрәкәте иминлеген арттыру буенча комплекслы чараларны тормышка ашыруны институцион яктан тәмин итүне таләп итә.:

жәмгыять тарафыннан юл хәрәкәте куркынычын аңлау балансын, юлларда куркынычсыз хәрәкәтне тәмин итү буенча дәүләт мөмкинлекләрен һәм чараларын үтәү;

хәрәкәттә катнашучыларның агрессив һәм хокукка каршы тәртибенә Россия Федерациясе законнары һәм башка чаралар йогынты ясау мөмкинлегенән файдалану мөмкинлеген киңәйтү;

транспорт чаралары һәм жәяүлеләр хәрәкәтен оештыру өлкәсендә оештыру-хокукый һәм оештыру-техник функцияләрне гамәлгә ашыру мәсьәләләрен жайга салу;

юл-транспорт инфраструктурасы элементларын юл хәрәкәте иминлегә өлешендә норматив таләпләргә туры китерү;

юл хәрәкәте иминлеген һәм аларның нәтижәгә ирешүдә иқтисадый кызыксынучанлыгын тәмин итү чараларын финанслашуга һәм гамәлгә ашыруга Россия Федерациясе субъектларын һәм муниципаль берәмлекләрне жәлеп итү механизмнарын системалы эшләү;

Гамәлдәге проблемаларны хәл итүнең нәтижәле давам итүе юл хәрәкәте иминлеген тәмин итү өлкәсендә дәүләт идарәсе нигезләре буларак программаны кабул итү һәм алга таба гамәлгә ашыру юлы белән программа-максатчан методны куллануны озайту шартларында гына мөмкин, чөнки бу программаны гамәлгә ашыру мөмкинлегә бирәчәк:



юл хэрэкэте иминлеген арттыру буенча өстенлекле чаралар системасын, нигезле һәм системалы рәвештә авариялелек сәбәпләренә йогынты ясый торган өстенлекле чаралар системасын формалаштыру;

федераль, төбәк һәм жирле дәрәжәләрдә юл хэрэкэте иминлеген тәэмин итү өлкәсендә, шулай ук федераль башкарма хакимият органнарының, Россия Федерациясе субъектларының башкарма хакимияте органнарының һәм жирле үзидарә органнарының ведомствоара һәм дәрәжәара хезмәттәшлеге һәм координацияләү өлкәсендә идарә нәтижәләлеген арттыру;

юл хэрэкэте иминлеген тәэмин итү өлкәсендә өстенлекле максатларга һәм бурычларга туры килә торган чараларны тормышка ашыруга дәүләт ресурсларын концентрацияләү;

нәтижәгә юнәлдерелгән бюджет планлаштыру принципларын кулланырга.

## **II. Программаның максаты һәм бурычлары, аны тормышка ашыру сроклары һәм этаплары, шулай ук аны үтәү барышын чагылдыручы максатчан индикаторлар һәм күрсәткечләр**

Программаның максаты - юл-транспорт һәлакәтләре нәтижәсендә, шул исәптән балалар арасында, 2020 елга 3 кешегә (28,82 процент) үлем очраklarын киметү.

Хәбәр ителгән максатка ирешү юл хэрэкэте иминлеген тәэмин итү буенча бер-берсен тулыландырыла торган түбәндәге өстенлекле бурычларны билгеләүгә системалы якин килүне күздә тотта:

юл хэрэкэте өлкәсендә хокук бозуларга карата тискәре мөнәсәбәт формалаштыру максатында халыкка пропаганда йогынтысы системасын булдыру;

юлларда үз-үзеңне тоту күнекмәләрен формалаштыру;

машина йөртү культурасын күтәрү;

юл-транспорт һәлакәтләрендә зыян күрүчеләргә ярдәм күрсәтүнең заманча системасын үстерү;

транспорт чаралары белән идарә итү хокукын алуға машина йөртүчеләрне әзерләү таләпләрен һәм мондый әзерлекне гамәлгә ашыручы автоматәпләргә карата таләпләрне арттыру.

Программаның бурычлары Россиядә юл-транспорт имгәнүләрен киметү буенча эшчәнлек юнәлешләренә координацияләнгән системасын булдырырга, шулай ук аларны детальләштерүче чаралар белән тәэмин итәргә мөмкинлек бирәчәк:

юл хэрэкәтендә катнашучыларның грамоталы, жаваплы һәм куркынычсыз тәртибе өчен шартлар;

ресурслар белән функциональ идарә итү принцибынан конкрет эшчәнлек юнәлешләрен проектлы финанслауга күчү;



Россия Федерациясе субъектларының, муниципаль берәмлекләренң һәм дәүләтнеке булмаган оешмаларның программалары чараларын тормышка ашыруга актив жәлеп итү;

гражданлык жәмгыятен жәлеп итеп, дәүләт, муниципаль һәм шәхси секторларда кызыксынган барлык яклар катнашында хезмәттәшлек һәм партнерлык.

Программаны тормышка ашыру еллары буенча максатка ирешүне бәяләү түбәндәге максатчан индикаторларны һәм программаның күрсәткечләрен кулланып гамәлгә ашырыла:

юл-транспорт һәлакәтләрендә һәлак булган затлар саны;

юл-транспорт һәлакәтләрендә һәлак булган балалар саны;

социаль куркыныч (юл-транспорт һәлакәтләрендә һәлак булган затлар саны-100 мең кешегә);

транспорт риски (юл-транспорт һәлакәтләрендә һәлак булган затлар саны 10 мең транспорт чарасы).

Программаның максатчан индикаторлары һәм аны гамәлгә ашыру еллары буенча күрсәткечләре 1 нче кушымтада китерелгән.

2020 елда 2019 ел программасын гамәлгә ашыру нәтижәләрен анализларга һәм күрсәткечләренә, индикаторларны һәм программа чаралары исемлеген корректировкалау буенча тәкъдимнәр эзерләргә кирәк.

### **III. Программа чаралары**

Программа чараларын финанслау республика бюджеты һәм бюджеттан тыш чыганаclar хисабына гамәлгә ашырыла. Программа чаралары комплексы программа юнәлешләре буенча капитал кертемнәргә һәм башка ихтыяжларга чыгымнар статьялары буенча формалаштырыла һәм финанслана.

Юл хәрәкәтендә балаларның куркынычсыз катнашуын тәмин итү буенча эшчәнлек балаларда һәм үсмерләрдә юл хәрәкәте Кагыйдәләренә өйрәтүне, балаларда юлда куркынычсыз тәртип күнекмәләрен формалаштыруны, балаларның юл хәрәкәтендә катнашу дисциплинасын ныгытуны һәм контрольдә тотуны, балаларның юл хәрәкәтендә куркынычсыз катнашу шартларын булдыруны күздә тоту.

Транспорт чаралары һәм жәяүлеләр хәрәкәтен оештыру системасын үстерү, юл шартларының куркынычсызлыгын арттыру юнәлешендә эшчәнлек жәяүлеләренң юл хәрәкәтендә куркынычсыз катнашуын тәмин итү, юл хәрәкәте куркыныч участокларының, бөкеләр һәм бөкеләренә бетерү һәм профилактикалау, куркынычсыз һәм нәтижәле трафикны тәмин итү, интеллектуаль транспорт системаларын үстерү, юлларның һәм юлларның пассив һәм авариядән соң куркынычсызлыгын тәмин итү максатыннан транспорт планлаштыруын оештыруны күздә тоту.



Юл-транспорт һәлакәтләрендә зыян күрүчеләргә ярдәм күрсәтү системасын үстерү юнәлеше кысаларында эшчәнлек юл-транспорт һәлакәтләрендә зыян күрүчеләргә медицина ярдәме күрсәтүнең тизлеген һәм сыйфатын тәмин итүне, медицина оешмаларының территориаль үтемлелеген тәмин итүне, юл-транспорт һәлакәтләрендә зыян күрүчеләргә ярдәм күрсәтүдә катнашучы хезмәтләрнең координация дәрәжәсен күтәрүне, юл-транспорт һәлакәтләрендә зыян күрүчеләргә беренче ярдәм күрсәтү өлкәсенә яңа технологияләр кертүне күздә тотта.

#### **IV. Программаны ресурслар белән тәмин итү**

Программаны ресурс белән тәмин итүне планлаштырганда жирле дәрәжәдәге финанс-бюджет өлкәсендәге реаль хәл, авариянең торышы, юл хәрәкәте иминлеген тәмин итү проблемасының югары икътисади һәм социаль-демографик әһәмияте, шулай ук аны төбәк ярдәме белән хәл итү мөмкинлегенә исәпкә алынды.

Жирле бюджет акчаларының төп өлешен капитал ремонтка, шул исәптән мәгариф учреждениеләре һәм сәламәтлек саклау учреждениеләре янындагы юлларда ясалма тигезсезлекләр төзүгә, коруга, куркыныч юл участкаларында юл билгеләре урнаштыруга һ. б. юнәлдерү күздә тотыла.

Бюджет акчалары башка чыгымнар балалар беләм бирү учреждениеләрен фәнни-методик һәм мәгълүмати материаллар белән тәмин итүгә, юл хәрәкәте иминлегенә буенча уку семинарлары үткәргә, юл хәрәкәте иминлегенә проблемаларына багышланган басма һәм видеопродукция булдыруга, яктылык кайтаручы элементлар сатып алуга һәм аларны беләм бирү учреждениеләренә йөрүче балалар һәм яшүсмерләр арасында таратуга юнәлдереләчәк.

Бюджеттан тыш чыганақлардан акча жәлеп итү Программаның түбәндәге юнәлешләре буенча чараларны гәмәлгә ашыру өчен мөмкин:

юл хәрәкәтендә катнашучыларның куркыныч тәртибен кисәтү системасын үстерү;

балаларның юл хәрәкәтендә катнашуын тәмин итү;

транспорт чаралары һәм жәяүлеләр хәрәкәтен оештыру системасын үстерү, юл шартларының куркынычсызлыгын арттыру.

Бюджеттан тыш чыганақлардан акча жәлеп итү оешмаларның Программа чараларын финанслауда ирекле булу принцибына нигезләнә. Бу чараларны финанслауда оешмаларның кызыксынуы аларның юл-транспорт һәлакәтләре санын киметүдән турыдан-туры нәтижә ала алуында чагыла.



"2021 елга Татарстан Республикасы Минзэлэ муниципаль районының  
Юл хәрәкәте иминлеген арттыру" максатчан программасына

**Авария булу шартларында көтелгән күрсәткечләр  
программалы-максатчан ысул**

	2020 ел			2021 ел
	План	Факт	Тайпылыш	
Юл-транспорт һәлакәтләре нәтижәсендә һәлак булган кешеләр саны, кеше	10	7	-3 (-30%)	10
Зыян күрүчеләр белән юл-транспорт һәлакәтләре саны, берәмлек	52	42	-10 (19,2%)	52

**Муниципаль максатчан программа күрсәткечләренә ирешүнең көтелгән динамикасы**

<b>Күрсәткечләр</b>	<b>2021 ел</b>
Юл-транспорт һәлакәтләре нәтижәсендә һәлак булган затларның потенциал саны кимү (2012 ел белән чагыштырганда), кеше.	1



**Хокукый аң һәм юл хәрәкәтендә катнашучыларның куркыныч тәртибен кискәтүне  
арттыруга юнәлдерелгән чаралар**

(тиешле елларга бәяләр фаразын исәпкә алып, 1 мең сум)

№ т/ б	Чаралар	Үтәлу вакыты	Финанс лау күләме барлыг ы	Шул исәптән			Үтәү өчен жаваплы	Көтелгән нәтижә
				Татарстан Республикасы бюджеты акчалары хисабына	Муниципал ь берәмлек акчалары хисабына	Бюджет чыганақлар ыннан тыш акчалар хисабына		
Башка кирәк-ярақлар								
1	"Игътибар-балалар!" , "Игътибар-жәяүле!", "Әдәпле шофер», «Зебра» һ. б. Юл хәрәкәтендә катнашучыларның дисциплинасын ныгытуга, юл хәрәкәте иминлеге мәсьәләләре буенча массакуләм мәгълүмат чараларында материаллар урнаштыруга юнәлдерелгән профилактик акцияләр үткәругә мәгълүмати һәм реклама агентлыкларын жәлеп итү;	2021	20,00	-	-	20,0	Эчке эшләр бүлеге	Юл хәрәкәтендә катнашучыларның куркыныч тәртибен кискәтү
2	Массакуләм мәгълүмат чараларында юл хәрәкәте иминлеге мәсьәләләрен даими яктырту (күрсәтмә мәгълүмат, махсулаштырылган реклама, юл хәрәкәте иминлеге мәсьәләләре буенча житәкчеләр һәм белгечләр чыгышы)	2021	-	-	-	-	"Минзәлә "газетасы редакциясе"	Юл хәрәкәтендә катнашучыларда куркынычсыз үз-үзеңне тоту стереотипын формалаштыру
3	Мәктәпкәчә яшьтәге балалар һәм кече сыйныф укучылары арасында яктылык кайтаручы	2021	40,0	-	40,0	-	Мәгариф бүлеге	Балаларда урамнарда һәм юлларда үз-үзеңне

	жайланмалар эзерлүү нэм тарату							тоту күнекмэлэрэн формалаштыру
4	Мэктэп нэм мэктэпкэчэ яшьтөгө балалар белэн юл хэрэкэте иминлеге буенча квартал саен дэреслэр үткэрү	2021	7	-	-	7,0		
	<b>БАРЛЫГЫ</b>		67	0	40,0	27		



**Шәһәрләрдә транспорт һәм жәяүлеләр хәрәкәтен оештыруны камилләштерүгә юнәлдерелгән оештыру-  
планлаштыру һәм инженерлык чаралары**

(тиешле елларга бәяләр фаразын исәпкә алып, 1 мең сум)

№ т/б	Чаралар	Үтәү вакыт ы	Финансла у күләме барлыгы	Шул исәптән			Үтәү өчен җаваплы	Көтелгән нәтижә
				Татарста н Республ икасы бюджет ы акчалар ы хисабын а	Муницип аль берәмлек акчалары хисабына	Бюдже т чыгана кларын нан тыш акчала р хисабы на		
<b>Капиталь кертемнәр</b>								
1	Гомуми файдаланудагы юлларны (шул исәптән юл-транспорт һәлакәтләре күп булган урыннарны) ясалма яктырту жайланмалары)	2021	3300	3300			«ТР Главинвестстрой» ДКУ, «Урамнарны яктыртуны торгызу» программасы буенча, Минзәлә районы Башкарма комитеты	Тәүлекнең караңгы вакытында яктырту, тәүлекнең караңгы вакытында юл хәрәкәте иминлеген арттыру, шул исәптән жәяүлеләр катнашында да.
2	Минзәлә муниципаль районының юл-урам чөлтәрен кышкы чорда карап тоту	2021	21200		21200		Минзәлә шәһәре Башкарма комитеты	юл-транспорт һәлакәтләре килеп чыгу куркынычын киметү
3	Минзәлә муниципаль районында асыл	2021	1000		1000		Минзәлә шәһәре Башкарма комитеты	юл-транспорт һәлакәтләре килеп чыгу куркынычын

	жирлекләренен юл челтәрен кышкы чорда карап тоту							киметү
4	Гамәлдәге асфальт-бетон катламын чокырларны ямау	2021	1800		1800			
5	Юл-урам тамгалары ясау	2021	300		300			юл-транспорт һәлакәтләре килеп чыгу куркынычын киметү, шул исәптән жәяүлеләр катнашында да
6	Муниципаль юл фондлары программасы кысаларында Минзәлә муниципаль районы урам юлларын норматив хәлгә китерү	2021	19800		19800		Минзәлә муниципаль районы Башкарма комитеты, 2021 елга Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль	юл-транспорт һәлакәтләре килеп чыгу куркынычын киметү
7	Муниципаль юл фондлары программасы кысаларында юл хәрәкәте куркынычсызлыгы чаралары	2021	927,692		927,692		районының жирле әһәмияттәге гомуми файдаланудагы юлларында юл эшләре программасы кысаларында, (Юл фонды)	юл-транспорт һәлакәтләре, шул исәптән жәяүлеләр катнашында да, килеп чыгу куркынычын киметү
8	Татарстан Республикасы Минзәлә муниципаль районы торак пунктларының асфальт-бетон өслекләре гамәлдәге юл-урам челтәрен ремонтлау"(асфальт буенча асфальт)	2021	15000	15000			Татарстан Республикасы Транспорт һәм юл хужалыгы министрлыгы каршындагы Татарстан юл-транспорт комплексын карап тоту һәм үстерү баш идарәсе	юл-транспорт һәлакәтләре килеп чыгу куркынычын киметү
	<b>БАРЛЫГЫ</b>		<b>63 327,69</b>	<b>18 300</b>	<b>45 027,69</b>	<b>0</b>		



"2021 елга Татарстан Республикасы Минзэлэ муниципаль районының Юл хэрэкәте иминлеген арттыру"  
максатчан программасына

**«2021 елга Татарстан Республикасы Минзэлэ муниципаль районының Юл хэрэкәте иминлеген арттыру» максатчан программасын республика һәм жирле бюджетлар һәм башка чыганаclar хисабына финанслау күләмнәре**

тиешле елларга бәяләр фаразын исәпкә алып, 1 мең сум)

	2021 ел (программа чараларына юнәлтелә торган чаралар) барлыгы	Татарстан Республикасы бюджеты акчалары			Жирле бюджет акчалары			Бюджеттан тыш чыганаclar
		НИОКР	капиталь кертемнәр	башка кирәк-яраклар	НИОКР	капиталь кертемнәр	башка кирәк-яраклар	капиталь кертемнәр
Хокукий аңны арттыру һәм юл хэрэкәтендә катнашучыларның куркыныч тәртибен кисәтү	67,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	40,0	27,0
Шәһәрләрдә Транспорт һәм жәяүлеләр хэрәкәтен оештыруны камилләштерүгә юнәлдерелгән оештыру-планлаштыру һәм инженерлык чаралары	63 327,69	0,0	18 300,0	0,0		45 027,69	0,0	0,0
<b>Нәтижә:</b>	<b>63 394,69</b>	<b>0,0</b>	<b>18 300,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>45 027,69</b>	<b>40,0</b>	<b>27,0</b>